
Администрация Гагинского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О создании межведомственной комиссии по вопросам уровня
заработной платы юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, противодействию формирования просроченной
задолженности по заработной плате и ее персональном составе.

В соответствии с пунктом 18.6., 18.7. постановления Правительства
Нижегородской области от 10 февраля 2023 г. № 134 «О мерах по реализации
Закона Нижегородской области от 20 декабря 2022 г. № 197-З «Об областном
бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», постановления
Правительства Нижегородской области от 22 мая 2025 г. № 364 « О создании
межведомственной комиссии Нижегородской области по противодействию
формированию просроченной задолженности по заработной плате», в целях
увеличения доходной части бюджета Гагинского муниципального округа
Нижегородской области, легализации доходов физических лиц, усиления контроля
над соблюдением законодательства об оплате труда, в сфере трудовых отношений,
администрация Гагинского муниципального округа постановляет:

1.Создать Межведомственную комиссию Гагинского муниципального округа
Нижегородской области по вопросам уровня заработной платы юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей, противодействию формирования
просроченной задолженности по заработной плате.

2.Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии
Гагинского муниципального округа Нижегородской области по вопросам уровня
заработной платы юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
противодействию формирования просроченной задолженности по заработной
плате (далее - Межведомственная комиссия).

3.Утвердить прилагаемый состав Межведомственной комиссии.
4.Признать утратившим силу Постановление администрации Гагинского

муниципального округа Нижегородской области от 18.06.2025 г. № 669 «О
создании межведомственной комиссии по вопросам уровня заработной платы



юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и ее персональном
составе».

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации, начальника отдела экономики и
прогнозирования Волкову Е.Е.

Глава местного самоуправления П.И. Кондаков



Утверждено
постановлением администрации

Гагинского муниципального округа
Нижегородской области

от ________________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ГАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА ПО ВОПРОСАМ УРОВНЯ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ЮРИДИЧЕСКИХ
ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ

ФОРМИРОВАНИЯ ПРОСРОЧЕННОЙ
ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Настоящее Положение определяет цели, задачи, компетенцию,
полномочия, порядок формирования и работы межведомственной комиссии по
вопросам уровня заработной платы юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей Гагинского муниципального округа, противодействию
формирования просроченной задолженности по заработной плате (далее –
Межведомственная Комиссия).

Межведомственная комиссия является постоянно действующим
коллегиальным органом, созданным в целях обеспечения координации
деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти, органов местного самоуправления, работодателей, их объединений.

1.2.В своей деятельности комиссия руководствуется федеральными законами,
законами Нижегородской области, нормативными правовыми актами
Правительства Нижегородской области, а также настоящим Положением.

1.3.Комиссия создается и прекращает свою деятельность на основании
постановления администрации Гагинского муниципального округа.

1.4.Комиссию возглавляет Глава местного самоуправления.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

2.1. Комиссия создается в целях решения вопросов, направленных на:
- легализацию доходов физических лиц;
- обеспечение выполнения плана и увеличение налогооблагаемой базы по

налогу на доходы физических лиц;
- усиление контроля над соблюдением законодательства об оплате труда;
- создание благоприятных условий труда;
- улучшение социальной защищенности работающего населения;
- противодействие формированию просроченной задолженности по заработной

платы.
2.2. Задачами комиссии являются:
2.2.1.Анализ ситуации по уровню, условиям и своевременности выплаты

заработной платы в организациях всех форм собственности;
2.2.2.Разработка мер по повышению уровня заработной платы юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей Гагинского муниципального округа;
2.2.3.Создание организационных условий для выполнения задач по

ликвидации задолженности по заработной плате;



2.2.4.Определение приоритетных направлений по улучшению ситуации в
оплате труда;

2.2.5.Обобщение практики работы организаций всех форм собственности,
применяющих передовые методы в оплате труда;

2.2.6.Оказание содействия контрольному (надзорному) органу в проведении
профилактических мероприятий, направленных на недопущение формирования
просроченной задолженности по заработной плате, в том числе на выявление и
последующее устранение причин и условий, способствующих ее формированию.

2.2.7.Осуществление информационного взаимодействия с органами
государственной власти, органами местного самоуправления, государственными
внебюджетными фондами, организациями и гражданами в целях выявления фактов
формирования просроченной задолженности по заработной плате, а также
предупреждения и обеспечения погашения просроченной задолженности по
заработной плате.

2.2.8.Осуществление взаимодействия с Федеральной службой по труду и
занятости по вопросам осуществления мониторинга просроченной задолженности
по заработной плате.

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

3.1.Комиссия организует взаимодействие структурных подразделений органов
местного самоуправления, территориальных органов государственной власти,
организаций и индивидуальных предпринимателей Гагинского муниципального
округа по обеспечению роста реальной заработной платы и легализации "теневой"
ее части, полноты уплаты налоговых отчислений, недопущения просроченной
задолженности по заработной плате.

3.2.Осуществляет взаимодействие с территориальными органами
государственной власти, структурных подразделении органов местного
самоуправления в сфере соблюдения трудового законодательства, в том числе в
части полноты и своевременности выплаты заработной платы.

3.3.Анализирует динамику роста заработной платы (в разрезе организаций и
индивидуальных предпринимателей) и поступление в бюджет округа налога на
доходы физических лиц.

3.4.Проводит мониторинг фактов нарушения трудового законодательства.
3.5.Разрабатывает совместно с территориальными органами государственной

власти, структурными подразделениями администрации Гагинского
муниципального округа мероприятия, направленные на легализацию и повышение
уровня заработной платы, на ликвидацию задолженности по заработной плате.

4. ПРАВА КОМИССИИ

Для осуществления возложенных на нее задач комиссия вправе:
4.1.Запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти и

структурных подразделений администрации Гагинского муниципального округа, а
также организаций всех форм собственности необходимую информацию по
вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

4.2.Привлекать к участию и заслушивать на своих заседаниях представителей
органов государственной власти, администрации Гагинского муниципального
округа, а также организаций всех форм собственности и индивидуальных
предпринимателей Гагинского муниципального округа.



4.3.Вносить в установленном порядке в органы государственной власти,
органы местного самоуправления предложения о привлечении к ответственности
руководителей организаций и индивидуальных предпринимателей Гагинского
муниципального округа за нарушения трудового и гражданского законодательства
Российской Федерации в части выплаты заработной платы ниже минимального
размера оплаты труда, несвоевременности ее выплаты, а также предложения по
другим вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

4.4.Привлекать к своей работе должностных лиц, территориальных органов
исполнительной власти области, экспертов, специалистов.

4.5.Создавать рабочие группы с привлечением заинтересованных органов и
организаций для проработки вопросов, отнесенных к компетенции комиссии.

4.6.Направлять в органы государственного контроля (надзора),
муниципального контроля информации для принятия мер реагирования в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

4.7.Проводить сверку поступивших от органов государственной власти,
органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов,
организаций и граждан сведений по каждой организации, в отношении которой
имеются сведения о возможной просроченной задолженности по заработной плате.

5. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ КОМИССИИ

5.1.Для выполнения возложенных на нее задач комиссия проводит заседания
по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал. Заседание комиссии может
быть проведено в заочной форме.

5.2.Дата проведения и повестка дня заседания комиссии утверждаются
председателем комиссии.

На заседании межведомственной комиссии могут быть рассмотрены вопросы о
фактах формирования просроченной задолженности, содержащихся в поступивших
в межведомственную комиссию обращениях граждан и организаций, информации
от органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также о
фактах, содержащихся в средствах массовой информации.

5.3.Председатель комиссии:
5.3.1.Организует работу комиссии, утверждает план работы комиссии.
5.3.2.Ведет заседания комиссии.
5.3.3.Создает рабочие группы для проработки вопросов, отнесенных к

компетенции Комиссии.
5.3.4.Подписывает протокол заседания комиссии.
5.3.5.Контролирует ход выполнения решений комиссии.
5.3.6.В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности выполняет

заместитель председателя комиссии.
5.4.Секретарь комиссии:
5.4.1.Готовит материалы к заседанию комиссии.
5.4.2.Оповещает членов комиссии о дате и месте проведения заседания

комиссии.
5.4.3.Ведет протокол заседания комиссии и в течение 7 дней после проведения

заседания готовит проект решения.
5.4.4.Ведет мониторинг выполнения решений комиссии и регулярно

представляет его председателю комиссии.
5.4.5.Осуществляет информационное обеспечение деятельности комиссии.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=15189;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=15189;fld=134


5.5.Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым
большинством голосов. Заседание комиссии является правомочным при условии
присутствия на заседании более половины членов комиссии.

Контроль за исполнением решений межведомственной комиссии осуществляет
председатель (один из заместителей председателя) межведомственной комиссии.

В случае неисполнения работодателями и (или) учредителями организаций
решений межведомственной комиссии в части погашения просроченной
задолженности по заработной плате, данная информация направляется
председателем (заместителем председателя) межведомственной комиссии в
Федеральную службу по труду и занятости и органы прокуратуры для принятия
мер реагирования.



Утверждено
постановлением администрации

Гагинского муниципального округа
Нижегородской области

от ________________ № _____
СОСТАВ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ГАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА ПО ВОПРОСАМ УРОВНЯ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И

ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ
ФОРМИРОВАНИЯ ПРОСРОЧЕННОЙ

ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ
(далее – Комиссия)

Кондаков Павел Иванович - Глава местного самоуправления Гагинского
муниципального округа,
Председатель комиссии

Волкова Елена Евгеньевна - Заместитель главы администрации - начальник
отдела экономики и прогнозирования
администрации Гагинского муниципального
округа, заместитель председателя

Ермакова Марина
Александровна

- Консультант отдела экономики и
прогнозирования администрации Гагинского
муниципального округа, секретарь комиссии

Члены комиссии:
Куликова Татьяна
Владимировна

Петрушов Василий
Васильевич

Шальцин Дмитрий Сергеевич

Сподобец Александр
Александрович

Ваняева Елена Владимировна

- Начальник финансового управления
администрации Гагинского муниципального
округа
Начальник управления сельского хозяйства
администрации Гагинского муниципального
округа
Заместитель начальника организационно-
правового управления Гагинского
муниципального округа
Заместитель начальника межрайонной ИФНС
России №6 по Нижегородской области (по
согласованию)
Начальник отдела по работе с задолженностью
№7 управления персонифицированного учета и
администрирования страховых взносов ОСФР
по Нижегородской области

Михеев Денис Андреевич И. о Прокурора Гагинского района
Нижегородской области

Конов Александр Романович Общественный помощник по Гагинскому
округу Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Нижегородской
области (по согласованию)

Волкова Наталья Эдуардовна Директор АНО " Гагинский Центр
развития бизнеса и туризма» (по
согласованию)


